
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
V!GESIMO SEXTO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

Presidente: Sr. Narciso G. REYES (Filipinas). 

TEMA 44 DEL PROGRAMA 

Actividades operacionales para el desarrollo: informes del 
Consejo de Administracion del Programa de las Naciones 
Unidas para el Desarrollo (A/8399, A/8403, capitulo VII 
(secciones A a D); E/4954 y Corr.l, E/5043/Rev.l): 

a) Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 
(A/C.2/L.ll46); 

b) Fondo de las Naciones Unidas para el Desarrollo de Ia 
Capitalizacion; 

c) Actividades de cooperacion tecnica emprendidas por el 
Secretario General; 

d) Programa de Voluntarios de las Naciones Unidas 
(E/5028, A/C.2/L.ll45) 

1. El Sr. HOFFMAN (Administrador del Programa de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo )I recuerda las circuns-
tancias que condu~~ron a Ia creaci6n del Fondo Especial el 
14 de octubre de 1958, y dice que acept61a invitaci6n de 
ocupar el cargo de Director General del Fondo moviclo por 
una honda convicci6n de que por lo menos habia tres 
cambios fundamentales que requerian los asuntos mun-
diales. En primer Iugar, estaba convencido de que se 
requerian cambios en los antiguos sistemas de pacificaci6n 
y mantenimiento de Ia paz, pues metodos tradicionales 
como mantener el equilibria de poder, Ia creaci6n de esferas 
de influencia y Ia formaci6n de alianzas y entendimientos 
habian demostrado adolecer de debilidades peligrosas y a 
veces fatales. En segundo Iugar, estaba convencido de que 
las Naciones Unidas necesitaban funcionar con metodos 
muy diferentes de los de Ia Sociedad de las Naciones y 
cabia ponerlos a tono en lo posible con Ia vida diaria y las 
esperanzas futuras de los pueblos del mundo. En tercer 
Iugar, estimaba que se requerian algunos cambios bastante 
radicales en el propio proceso de desarrollo, cambios en 
torno a una utilizaci6n mejor y mas cabal de los recursos de 
los paises de bajos ingresos. Por ejemplo, los paises de estos 
ingresos necesitan evidentamente inversiones de capital en 
gran escala, tanto internas como extemas, para financiar 
mejoras urgentemente requeridas y a menudo costosas en 
agricultura, industrias, infraestructura y otros sectores 
econ6micos. Asimismo, es necesario ayudar a los paises de 
bajos ingresos a adquirir Ia capacidad y los conocimientos 
que les permitan asumir el control de su propio desarrollo y 
en especial de los recursos internos para impulsar ese 
desarrollo. Solo asi pueden esos paises hacerse totalmente 
independientes tanto econ6mica como politicamente y 

1 El texto completo de Ia declaraci6n del Administrador del 
Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo se distribuy6 
ulteriormente como documento A/C.2/L.ll49. 

SEGUNDA COMISION, 1385a. 
SESION 

Jueves 14 de octubre de 19 71, 
a las 10.50 horas 

NUEVA YORK 

llegar a ocupar ellugar que les corresponde como miembros 
efectivos de Ia comunidad mundial. Por ultimo, para que 
alguna de esas nuevas orientaciones se siga con alguna 
esperanza de exito, los paises de bajos ingresos tendran que 
adquirir Ia capacidad cientifica y tecnol6gica imprescindible 
para crear Ia riqueza econ6mica y utilizarla para mejorar el 
bienestar humano. Ese engranaje, que ha llegado a cono-
cerse como "preinversi6n y cooperaci6n tecnica", no solo 
es algo experimental, sino tambien un tanto parad6jico. De 
un !ado, como Ia preinversi6n es un enfoque relativamente 
indirecto, no cabe esperar que produzca los resultados a 
corto plazo que puede dar, por ejemplo, el suministro 
directo de capital. Parece, de otro !ado, que ese es el camino 
mas seguro hacia el progreso a largo plazo, un progreso que 
tenga un impulso en continuo crecimiento porque se basa 
en los recursos de crecimiento interno de los propios paises 
en desarrollo, mas bien que en constantes inyecciones de 
estimulos externos. 

2. Muchos acontecimientos posteriores han fortalecido 
esas convicciones. Por ejemplo, en cuanto al mantenimiento 
de Ia paz, las Naciones Unidas han adquirido instrumentos 
incomparables de discreta diplomacia, para Ia conciliaci6n, 
para el alivio de las tensiones mediante el dialogo o e1 
debate publico, y para Ia acci6n de policia. Si esos 
instrumentos reciben de los gobiernos el necesario apoyo y 
son utilizados plenamente, podran hacer en definitiva de las 
Naciones Unidas el garante de un mundo sin guerra. Puede 
decirse tambien, sin temor de errar, que Ia participaci6n de 
las Naciones Unidas en actividades econ6micas y sociales, si 
bien modesta cuantitativamente, ha robustecido Ia Organi-
zaci6n y aumentado su importancia para los gobiernos y los 
pueblos. Asi, pues, el futuro de las Naciones Unidas 
descansa sobre una base mucho mas firme que Ia que haya 
poseido ninguna otra organizaci6n internacional anterior. 

129 

3. Una raz6n primordial de esta situaci6n es el hecho de 
que, en fin de cuentas, los esfuerzos de desarrollo del 
sistema de las Naciones Unidas han logrado responder a las 
expectativas originalmente puestas en ellos. En Ia sola esfera 
de las actividades del PNUD, Ia cooperaci6n con los paises 
de bajos ingresos en todo el mundo ha conducido al 
desarrollo de recursos tan vitales como los terrenos culti· 
vables, el agua para el riego y Ia producci6n de energia, los 
minerales industriales, los combustibles tradicionales y 
ex6ticos y las riquezas del mar. Por lo demas, los proyectos 
mediante los que se ha logr .. do todo ello, y otros destinados 
a evaluar las oportunidades de los paises de bajos ingresos 
respecto de empresas comerciales productivas, han contri-
buido a generar 5.000 millones de d6lares de capitales de 
inversion complementaria. Se ha dado por otra parte, a mas 
de 600.000 hombres, mujeres y j6venes de naciones en 
desarrollo, capacitaci6n local en las cappcidades necesarias 
para explotar los recursos nacionales 'a fin de producir 

A/C.2/SR.I385 



130 Asamblea General - Vigesimo sexto perfodo de sesiones - Segunda Coroisi6n 

beneficios al pais. Como gran parte de esta labor entrafia la 
formacion de maestros e instructores, se estan produciendo 
nuevos conocimientos y nuevas capacidades que se difun-
den muy ampliamente a partir de pequefios nucleos. 

4. Si bien es imposible cuantificar los logros de los 
institutos de invesltigaci6n tecnica aplicada que han recibido 
asistencia del PNUD, hay amplios elementos para demostrar 
que sus labores h:an fortalecido considerablemente la fibra 
tecnologica de las naciones en desarrollo. Este proceso no 
supone simplemente la transferencia de tecnologia de los 
paises industrializados a los de bajos ingresos; es una 
adaptacion organica y un proceso de arraigo del que estan 
surgiendo algunas nuevas tecnicas que bien pueden desarro-
llarse en mayor grado en los paises adelantados, a los que 
tambien son aplicables. Un ejemplo de tal aplicacion de la 
investigacion tecnica es el uso del agua salina para fines de 
riego. 

5. Hay ciertas realizaciones tanto intangibles como visibles 
que valen la pena de ser mencionadas. El Fondo Especial, y 
posteriormente ell PNUD, han utilizado sus recursos para 
ayudar a financiar y coordinar las actividades sobre el 
terreno del Departamento de Asuntos Econ6micos y 
Sociales de las Naciones Unidas y de otros 16 organismos 
internacionales aHliados al sistema de las Naciones Unidas. 
El sistema ha puesto asi a la disposicion de los paises de 
bajos ingresos la sabiduria y experiencia para el desarrollo de 
todos los lugares del mundo, incluidos llos conocimientos 
pr:icticos adquiridos por los propios paises en desarrollo. 
Una tercera parte de los expertos que prestan servicios en el 
exterior en virtud de programas y disposiciones de finan-
ciacion del PNUD procede de paises de bajos ingresos que 
reciben tambien asistencia del PNUD. 

6. De su lado los organismos participantes del PNUD no 
solo se han reestructurado a sf mismos individualmente para 
labores eficaces de desarrollo sobre el t:erreno, sino que han 
hecho notables progresos orientados a unirse dentro de un 
sistema integrado de desarrollo que, sin estar de ningun 
modo plenamente perfeccionado, ya es singular en los 
anales de la cooperacion internacional y entre organiza-
ciones.' Es ademas motivo de especial satisfaccion el que, 
habiendo comenzado con 23 Representantes Residentes de 
la Junta de Asistencia Tecnica, el PNUD tenga ahora casi 
100 oficinas locales¥ regionales de tiem.po completo. Todas 
esas oficinas tienen ahora grandes responsabilidades y 
oportunidades de funcionar como lideres de la coalicion 
para el desarrollo mas experimentado que el mundo haya 
conocido. Ademas, el sistema de las Naciones Unidas para el 
desarrollo pued(: mantener, a traves de sus funcionarios en 
el terreno, contacto intimo y directo con las necesidades, 
oportunidades, actividades y aspiraciones de los paises de 
bajos ingresos a los que presta ayuda. 

7. Es evidente que el PNUD no cuenta con un historial de 
exito total. Ha experimentado algunos graves problemas y 
deficiencias que ocasionalmente han afec:tado la cantidad, la 
calidad y la rapidez de su reaccion frente a las necesidades 
de los paises de bajos ingresos. El senor Hoffman recuerda 
el Estudio de la Capacidad2 realizado en vista del enorme 
crecimiento del numero y la complejidad de los servicios del 

2 Estudio sabre Ia capacidad del sistema de las Naciones Unidas 
para el desarrollo, 1969 (publicacion de las Naciones Unidas, No. de 
venta: S. 70.1.10). 

PNUD desde su creacion y que, principalmente sobre la 
base de · ese estudio, se ha emprendido un proceso de 
reestructuracion orientado a equipar al PNUD para admi-
nistrar un programa de 1.000 millones de dolares para 
1976. Se han establecido cuatro Direcciones Regionales, 
una Direccion de Coordinacion de Programas y una 
Direccion de An:ilisis de Programas y Planificacion de 
Politicas. Esta ultima esta encargada de evaluar el progreso 
y eficacia del Programa, y de proporcionar orientaciones a 
largo plazo para los nuevos rumbos que pueda tomar el 
PNUD. Presta tambien servicios al Grupo Asesor sobre 
Polftica del Programa, organo compuesto por distinguidos 
expertos, interesado en buscar los mejores medios de 
ayudar a los paises en desarrollo a hacer frente, mediante 
nuevas y mas adecuadas formas de cooperaci6n tecnica, a 
problemas tales como el desempleo, la malnutricion, la 
explosion demografica y la relacion entre el desarrollo y la 
proteccion del medio. El Grupo comunica sus conclusiones 
al Administrador, y este a su vez las presenta a la Junta 
Consultiva Mixta y luego, si procede, al Cons•:jo de 
Administracion para la correspondiente accion. 

8. En el pasado decenio han surgido algunos conceptos. 
Por ejemplo, no se comprendia cuando se creo el Fondo 
Especial que era imprescindible una distribucion mas 
equitativa tanto de los medios de produccion como de la 
riqueza nueva producida. Tan solo recientemente se ha 
reconocido que ese y otros tipos de reforma social no son 
solo imperativos morales y politicos, sino incentivos vitales 
de la misma productividad, pues es verdad evidente que 
ning(tn hombre trabajar:i duro y bien durante mucho 
tiempo si no es recompensado con un ingreso adecuado y 
con oportunidades adecuadas de gozar una vida decente y 
digna. 

9. Otro acontecimiento imprevisto ha sido la actual crisis 
de empleo en los paises en desarrollo. Hay cientos de 
millones desempleados o subempleados, y su numero crece 
constantemente por el crecimiento de la poblacion. Esta es 
una fuente potencial de intranquilidad social e incluso de 
violencia, y un obstaculo para Ia productividad nacional. 
Peor aun erosiona el espiritu humano. La solucion de ese 
problema podria muy bien resultar ser la prioridad central 
del Segundo Decenio para el Desarrollo. 

10. Otro problema que no se apreciaba plenamente en 
1959 era la relaci6n directa que existe entre el mejora-
miento de la salud y el crecimiento economico. Si bien los 
paises de bajos ingresos han logrado importantes avances en 
la prevencion de la enfermedad y el tratamiento medico, 
esta zona de problemas continua siendo importante. 

11. Tambien era dificil en 1959 predecir el deterioro de la 
urbanizacion del campo que ahora amenaza a gran parte del 
mundo en desarrollo. Resulta ya evidente que es preciso 
hallar nuevos medios de reducir el hacinamiento urbano 
creando la posibilidad de que las gentes vivan una vida 
decente en las zonas rurales. La "revolucion verde" es 
prueba del aporte que la investigacion agricola aplicada 
puede dar a Ia solucion de ese problema; es necesario, sin 
embargo, realizar nuevas investigaciones y aplicar los 
resultados mas ampliamente aun, para que los beneficios de 
la "revolucion verde" aumenten y se extiendan a mayor 
numero de personas en mas y mas lugares del mundo. 
Ademas de la mayor productividad agricola, se requieren 



1385a. sesi6n- 14 de octubre de 1971 131 

otros cambios en Ia vida rural: Ia ensefianza debe orientarse 
hacia las necesidades rurales concretas; Ia industrializaci6n 
debe descentralizarse hacia el campo; y, sobre todo, es 
preciso estimular Ia voluntad de modernizaci6n y Ia 
disposici6n para aceptar el cambio. 

12. Otros problemas que no recibieron suficiente atenci6n 
a comienzos del decenio de 1960 fueron: Ia necesidad de 
una revoluci6n trascendental en Ia ensefianza y Ia capaci-
taci6n que las vinculara intimamente a las necesidades del 
desarrollo sin descuidar las necesidades culturales ni destruir 
las pautas culturales de apoyo; las apabullantes conse-
cuencias de Ia explosion demognifica sobre los problemas 
de Ia pobreza; y Ia necesidad de protegee al medio mundial 
y conservar sus recursos naturales. Sobre este ultimo punto, 
cree firmemente que no existe un conflicto irreconciliable 
entre el desarrollo y Ia protecci6n del medio. Por el 
contrario, por diversas razones las dos cosas pueden y deben 
prestarse mutuo apoyo. La mayor productividad es nece-
saria para proporcionar los recursos financieros y tecnicos 
indispensables para corregir el dafio ya causado al medio. 
Ademas, si se lleva a cabo correctamente el desarrollo, 
constituye un medio para mejorar y conservar los recursos 
y, en efecto, los proyectos del PNUD sobre riego de tierras, 
mejoramiento de suelos, reforestaci6n, desarrollo de Ia 
pesqueria, producci6n de energia hidroelectrica y geoter-
mica y planificaci6n urbana estan orientados hacia el 
medio por su propia naturaleza. Ademas, los nuevos 
satelites para el estudio de los recursos naturales, que 
pronto se utilizaran para localizar recursos nuevos y 
detectar los primeros signos de dafio o agotamiento de los 
recursos, son un nuevo ejemplo del posible acoplamiento 
entre el desarrollo y Ia conservaci6n. Algunos informes 
recientes de investigaciones parecen igualmente indicar que 
los crecientes problemas de contarninaci6n del mundo no 
son causados primordialmente por el crecimiento excesivo 
de Ia producci6n. Una raz6n mas fundamental puede ser Ia 
de que se estan produciendo nuevos tipos de bienes y se 
estan utilizando nuevos tipos de metodos de producci6n 
que muy posiblemente originan contaminaci6n. Se ha 
sugerido, en consecuencia, que Ia crisis de contaminaci6n 
puede arninorarse considerablemente mediante el mayor 
uso de sustancias renovables naturales tales como Ia madera, 
el caucho y las fibras animales. Tal sugerencia es de gran 
interes, pues evidentemente ofrecera a los paises de bajos 
ingresos oportunidades considerablemente mayores en el 
comercio internacional. 

13. Otra verdad acerca del proceso de desarrollo que nose 
reconoci6 lo suficiente "en 1959 es Ia importancia de formar 
una red de relaciones comerciales mundiales en las que los 
paises de bajos ingresos puedan aportar su contribuci6n 
fundamental a una economia global mas sana y mediante 
las que pueda obtener crecientes cifras del capital que 
necesitan para modernizar su maquinaria productiva. Con 
tal fm los paises mas ricos deben hacer ajustes de concesi6n 
tanto en sus barreras arancelarias como en sus sistemas de 
cuotas de importaci6n, ya que las disposiciones actuales 
ponen a los paises de bajos ingresos en desventaja injusta e 
insuperable en el mercado internacional. Por su parte, sin 
embargo, los paises en desarrollo no deben proteger sus 
industrias internas en forma tan exagerada que los costos de 
producci6n se mantengan en niveles que a Ia vez limitan el 
consumo interno e impiden el crecimiento sustancial de las 
exportaciones. Ese crecimiento de las exportaciones es 

imprescindible para los paises de bajos ingresos, pues 
constituye el principal medio de obtener divisas. 

14. Un paso hacia el logro del objetivo de un equilibria 
aceptable entre los intereses de los paises mas ricos y los de 
bajos ingresos seria el suministro y utilizaci6n de Ia ayuda 
extema en formas que ayuden mas directamente a los 
paises en desarrollo a reforzar sus capacidades de inter-
cambia, tanto entre unos y otros como con el resto del 
mundo. Un numero creciente de proyectos que reciben 
apoyo del PNUD estan orientados hacia e8e fin y a ayudar a 
las naciones de bajos ingresos a aumentar sus entradas 
procedentes de "invisibles" tales como el comercio turis-
tico. Comparte plenamente las observaciones hechas por el 
Secretario General Adjunto de Asuntos Econ6micos y 
Sociales en Ia 1369a. sesi6n acerca de Ia necesidad de 
reexaminar corrientemente las politicas fiscales mundiales y 
de tomar en cuenta las necesidades de los paises de bajos 
ingresos como cuesti6n de importancia central. 

15. Por Ultimo, expresa que no evalu6 adecuadamente en 
1959 el papel que un gobiemo estable y una centralizaci6n 
de las responsabilidades en materia de desarrollo de~ern
pefiaban en el proceso de desarrollo. A menos que esta 
responsabilidad se acepte en los pianos mas altos de 
gobierno, el progreso que se alcance sera innecesariamente 
Iento e irregular. AI mismo tiempo, Ia experiencia .ha 
demostrado Ia importancia de Ia participaci6n popular en la 
planificaci6n y ejecuci6n de las actividades de desarrollo, 
pues hay un nexo directo entre el grado de participaci6n y 
Ia intensidad de Ia motivaci6n. 

16. Aunque Ia lista de problemas -no exhaustiva por 
cierto - cobra dimensiones perturbadoras, el hecho de que 
al fin se hayan reconocido esos problemas es motivo de gran 
aliento. Es parte de Ia historia que las crisis politicas y 
econ6micas mas graves del siglo XX han surgido porque los 
hombres no pudieron o no quisieron reconocer sus factores 
causales basicos. En suma, si bien hay varias fuentes de 
desastre potenciales en el decenio de 1970, Ia decada 
tambien puede presenciar Ia creaci6n de un mundo mas 
placentero y mejor para todos los pueblos. 

17. Sin embargo, para alcanzar este objetivo, es necesario 
cumplir algunas condiciones econ6micas, politicas y socia· 
les. En materia politica, sera indispensable reducir las 
tiranteces internacionales, creando asi un clima en el que 
los gastos en armamentos puedan reducirse a un nivel 
compatible con las necesidades efectivas de seguridad. 
Carece de sentido que las naciones mas ricas dediquen 
200.000 millones de d6Iares por afio a desarrollar sus 
capacidades de defensa, mientras dedican menos de 15.000 
millones de d6lares a ayudar a los pafses mas pobres a 
combatir Ia pobreza y Ia falta de oportunidades, que figuran 
entre las fuentes principales de tirantez intemacional. 

18. Ademas, el mundo debe aprender a configurar sus 
politicas econ6micas de acuerdo con Ia creciente inter-
dependencia entre las naciones. Algunos de los objetivos del 
Plan Marshall y de los esfuerzos de desarrollo actuales son 
muy parecidos, y los resultados definitivos podrian ser de Ia 
misma indole. El Mercado Comun, que surgi6 de Ia 
reconstrucci6n econ6mica de Europa occidental, ha ayu-
dado a estimular un crecimiento econ6mico casi milagroso 
en los paises participantes y ha unido sus economias tan 



132 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

estrechamente que es muy improbable que vuelva a 
declararse la guerra entre aquellos miembros que por mucho 
tiempo fueron en1~migos tradicionales. Amilogamente, una 
economia integradla globalmente, en la que tanto los paises 
mas ricos como los mas pobres den y reciban como socios 
en igualdad de condiciones, es un requisito previo esencial 
para futuros progresos en materia de desarrollo y probable-
mente generani un movimiento irreversible hacia la paz 
mundial. Otro elemento importante del progreso hacia un 
globalismo econ6rnico seria necesariamente el fortaleci-
rniento y la expansion considerables de los programas de 
desarrollo multilaterales. Todos los estudios sobre desa-
rrollo actuales convienen en la necesidad de aumen tar la 
proporci6n de la asistencia multilateral, con respecto a la 
bilateral, para que pase del nivel actual de aproximada-
mente un 10% a un nivel entre el 20% y el 25%. 

19. El propio PNUD requiere mayores recursos. Si bien es 
cierto que las promesas voluntarias han aumentado de 
alrededor de 54 rnillones de d6lares en 1959 a unos 240 
rnillones de d61ares en 1971, esta ultima cifra representa 
solo aproximadamente la rnitad de los recursos que los 
paises en desarrollo necesitan y pueden absorber del sistema 
del PNUD, y aproximadamente la mitad de la suma que este 
sistema esta reuniendo rapidamente para concederla con la 
maxima eficacia. El senor Hoffman desea reiterar la 
esperanza de que las contribuciones voluntarias al PNUD 
alcancen la suma de 500 millones de d61ares en 1976 a mas 
tardar. 

20. Tambien se deberia hacer hincapie en la necesidad de 
una vasta reforma social, imprescindible para perrnitir una 
distribuci6n mucho mas amplia de la riqueza y una igualdad 
de oportunidade:s mayor que la que disfruta la poblaci6n 
del mundo en la actualidad. No menos imperiosa es la 
necesidad de enfoques sensatos y previsores del empleo de 
la tecnologia. Una parte excesiva de los conocimientos 
tecno16gicos actuates se ha dedicado a crear arrnas terribles 
y a explotar los recursos de la tierra, en Iugar de utilizar 
estos recursos racionalmente y reponerlos continuamente. 
La situaci6n es clara: o Ia humanidad toma un control mas 
pleno de la tecnologia y, conscientemente, la dedica a fines 
mas humanisticos, o, en definitiva, la tecnologia controlara 
y deshumanizar:i completamente al hombre. 

21. Su participaci6n en el desarrollo durante los ultimos 
13 anos ha sido una experiencia enriquecedora, plena de 
experiencias y satisfacciones. Si bien el progreso hacia un 
mundo mejor todavia es demasiado Iento, diversos aspectos 
de las condiciones actuates, no obstante, hacen que las 
rnisrnas sean patentemente mejores que las de diez anos 
atras. Ademas, hay un ostensible impulso creciente en el 
proceso de de:sarrollo y en el de la cooperaci(m inter-
nacional para el desarrollo. Si se aprovechan plenamente las 
oportunidades para acelerar este movirniento, se puede 
crear un futuro muy distinto de cualquier otro periodo de 
la historia. Se podria construir la primera sociedad verdade-
ramente hurnanista en la historia; una sociedad en la que la 
gran rnayoria de los hombres, mujeres y ninos podrian 
encontrar la felicidad y la satisfac:ci6n personates y el 
significado y prop6sito de sus vidas. 

22. Gran parte de los logros del PNUD se deben al 
Secretario General U Thant, cuyo estimulo y apoyo ince-
santes al Programa han sido uno de sus elementos dinamicos 

mas pronunciados, as{ como a todo el personal que 
participa en las actividades del PNUD. Tambien agradece 
particularrnente al Consejo de Administraci6n del PNUD el 
apoyo prestado. 

23. Por su parte, continuara considerando al desarrollo 
como una de las causas mas gran des a las que hasta ahora la 
hurnanidad se ha dedicado en su historia; una causa que 
quiza el futuro revele sea el semillero de un florecimiento 
del bienestar humano en el mundo entero. 

24. El PRESIDENTE rinde homenaje al Adrninistrador 
por los valiosos servicios que ha prestado a la comunidad 
intemacional en general y a los paises en desarrollo en 
particular. 

25. El Sr. BUSH (Estados Unidos de America) dice que el 
liderazgo, energia y alto sentido del deber del Adrninis-
trador han coadyuvado a promover resultados satisfactorios 
en los esfuerzos de desarrollo de las Naciones Unidas. Le 
enorgullece poder decir que el senor Hoffman es un 
ciudadano de los Estados Unidos de America. El desarrollo 
representa quiza el problema mas importante de las 
Naciones Unidas en los pr6ximos anos, y si la Organizaci6n 
logra resolverlo, como confia en que lo lograra, esto se 
debera en gran medida ala contribuci6n del senor Hoffman. 

26. El Sr. VERCELES (Filipinas) dice que en su exposi-
ci6n el Adrninistrador ha relatado la historia de las 
actividades de asistencia tecnica de las Naciones Unidas 
desde su creaci6n bajo la forma del Fondo Especial hasta el 
momento en que el PNUD se ha convertido en la fuente de 
asistencia tecnica mas grande del mundo. El Administrador 
analiz6 la experiencia recogida y la relacion6 con el 
presente, a la vez que reiter6 sus esperanzas para el futuro. 
Su exposici6n es extremadamente valiosa y, dado que 
representa la ultima vez que el senor Hoffman se dirige a la 
Cornisi6n en su caracter de Administrador, propone que se 
la distribuya como documento oficial de la Comisi6n. 

27. E1 Sr. KHANACHET (Kuwait) apoya esta propuesta. 
La contribuci6n del senor Hoffman al desarrollo es tan 
destacada que no deberia considerarselo simplemente como 
un ciudadano de los Estados Unidos, sino como un 
ciudadano del mundo. Mientras que hombres de menor 
calibre al final de sus carreras expresan nostalgia por el 
pasado, el Adrninistrador ha puesto fin ala suya con una 
expresi6n de esperanza por el futuro. AI hacer esto, no ha 
tratado sobre aspectos tecnicos, sino que ha dado expresi6n 
ala esencia de su notable carrera. 

28. El Sr. McCARTHY (Reino Unido) dice que la mayoria 
de los hombres estan satisfechos si tienen exito en una 
carrera. El senor Hoffman ha hecho cuatro carreras impor-
tantes; el exito que alcanz6 en la primera que eligi6 fue 
seguido por sus servicios distinguidos durante la guerra y 
luego por el invalorable papel que desempeft6 en Ia 
reconstrucci6n de Europa occidental mediante Ia aplicaci6n 
del Plan Marshall; esta contribuci6n por si sola se merece un 
Iugar en la historia. Posteriorrnente inici6 una cuarta carrera 
en las Naciones Unidas, y todos reconocen su gran exito. El 
senor Hoffman se merece las mas sinceras felicitaciones del 
Gobierno y el pueblo del Reino Unido; afortunadamente, 
sus condiciones son tales que no sorprenderia que volviera a 
participar en la vida internacional desempefiando algun otro 
papel. 



1385a. sesi6n- 14 de octubre de_1971 133 

29. El Sr. EL-ZA YY AT (Egipto) dice que asi como se 
acostumbra sefialar los defectos de las Naciones Unidas en 
diversos sectores, es justo que se rinda homenaje a los 
esfuerzos constructivos en otras esferas que son altamente 
apreciados, especialmente por los pueblos de los paises en 
desarrollo. Espera que Ia contribuci6n incomparable y 
significativa del Administrador del PNUD inspire a sus 
sucesores para que hagan aun mayores esfuerzos y desea 
expresar Ia profunda gratitud del pueblo de su pais por Ia 
labor de las Naciones Unidas en Ia esfera de Ia asistencia 
tecnica y por el inspirado y dedicado liderazgo del 
Administrador del PNUD. 

30. El PRESIDENTE sefiala ala atencion de Ia Comision 
Ia resolucion 2538 (XXIV) de Ia Asamblea General, que 
dispone que los discursos o declaraciones de los represen-
tantes, del Secretario General o de su representante, o de 
personas que presenten informes en nombre de comisiones 
u otros organos podnin reproducirse integramente en las 
aetas resumidas o como documentos oficiales solo si sirven 
de base de discusion y siempre que el 6rgano interesado 
tome Ia decision pertinente despues de que se haya 
presentado una exposicion de las consecuencias financieras 
de conformidad con el parrafo 13.1 del Reglamento 
Financiero de las Naciones Unidas. Las consecuencias 
financieras en este caso serian del orden de I os 100 d6lares 
por pagina. Sin embargo, en vista de las circunstancias 
especiales, estima que Ia Comision desearia que Ia decla-
raci6n del senor Hoffman se reprodujera como documento 
oficial de Ia Comisi6n. 

Asi queda acordado3. 

31. El Sr. HOO (Comisionado de Cooperacion Tecnica) 
dice que las actividades de cooperaci6n tecnica emprendidas 
por el Secretario General han sido examinadas por el 
Consejo de Administracion del PNUD en sus periodos de 
sesiones II o y 12°, y por el Consejo Economico y Social en 
su 51 o periodo de sesiones. Estas deliberaciones estan 
resumidas en el capitulo VIII, secci6n C del informe del 
Consejo (A/8403) 

32. En 1970, el valor total de Ia asistencia de las Naciones 
Unidas con cargo a todos los recursos financieros fue de 
55.300.000 d6larcs en comparacion con 4 7.900.000 en 
1969. Las Naciones Unidas han desempefiado un papel cada 
vez mayor como organismo de ejecuci6n de los proyectos 
del F ondo Especial. En su 12° periodo de sesiones, el 
Consejo de Administracion aprob6 I 0 nuevas proyectos del 
Fondo Especial respecto de los cuales las Naciones Unidas 
fueron designadas organismos de ejecucion. El costo total 
de estos proyectos, estimado en 19 millones de <lolares, 
agregados a los 241 proyectos del Fondo Especial ejecu-
tados o en proceso de ejecucion por las Naciones Unidas 
han elevado el valor total de los proyectos del Fondo 
Especial manejado por las Naciones Unidas a fines de agosto 
de 1971, a mas de 500 mill ones de d6lares distribuidos casi 
por partes iguales entre el PNUD y las contribuciones de 
contraparte de los gobiernos. En cuanto al numero de 
proyectos, las Naciones Unidas ocupan el segundo Iugar en 
orden de importancia como organismo participante del 
PNUD, y sus sectores de actividad mas importantes son los 
recursos naturales y los transportes, Ia planificacion del 

3 Vease la nota 1. 

desarrollo, Ia administraci6n publica, Ia vivienda, construe-
cion y planificacion y las estadisticas. En funci6n del costa 
total de los proyectos ocupa el tercer Iugar. En 1970 el 
Secretario General proporciono a 119 paises en desarrollo 
los servicios de 2'.218 asesores contratados internacional-
mente. Tambien se enviaron a seguir estudios en 94 paises 
huespedes a 2.344 personas procedentes. de 119 paises y 
territorios. 

33. Los gastos en Ia esfera de los recursos naturales y los 
transportes se elevaron a 26.900.000 dolares procedentes de 
todas las fuentes. Durante los 10 primeros afios del 
programa de las Naciones Unidas para exploraci6n de 
minerales se descubrieron minerales por un valor de al 
menos 13.000 millones de dolares; este calculo excluye los 
proyectos que todavia se encuentran en etapa de estudio y 
no toma en consideracion los subproductos obtenidos en Ia 
elaboracion. Entre los minerales descubiertos figuran cobre, 
hierro, bauxita, piedra caliza, sal y depositos varios en 
Africa, Asia, America Central y del Sur y las Islas Salom6n. 
Desde que comenzo el programa en 1960 se gastaron o se 
comprometieron 114.600.000 dolares en 70 proyectos para 
51 paises en desarrollo; de este total, 61.800.000 han sido 
asignados por el PNUD y 52.700.000 fueron contribuciones 
de contraparte de los gobiemos. Aproximadamente el 85% 
del valor total se destino directamente a Ia exploraci6n 
mineral, y el resto a establecer o reforzar institutos de 
formacion o rehabilitar minas. Los beneficios obtenidos por 
los paises en desarrollo no se pueden evaluar en terminos 
monetarios. Se ha dado valiosa formacion a personal 
nacional y miembros de grupos internacionales, y en varios 
paises se prepararon nuevas c6digos de mineria o se 
actualizaron c6digos anticuados como condicion previa para 
Ia aceptacion de un proyecto. Tambien se han hecho 
valiosas contribuciones para mejorar y perfeccionar las 
tecnicas de extracci6n y elaboracion de minerales. 

34. Los resultados de Ia cooperacion con los paises en 
desarrollo en otras esferas son menos espectaculares pero no 
menos importantes. Los 13 proyectos del Fondo Especial 
en administracion publica, asi como los 343 expertos e:n 
planificacion del desarrollo, han aportado una considerable 
contribucion para mejorar las infraestructuras que son 
indispensables tanto para el proceso de desarrollo en los 
paises en desarrollo como para aumentar su capacidad de 
absorber Ia asistencia tecnica y Ia de capital. 

35. En 1970 se utilizaron plenamente los creditos por 
valor de 5.400.000 dolares consignados con cargo al 
Titulo V del presupuesto de las Naciones Unidas para el 
programa ordinaria de cooperacion tecnica. Aunque este 
programa representa me nos del I 0% de los recursos to tales 
de que disponen las Naciones Unidas para cooperacion 
tecnica, ha llenado una laguna critica en Ia asistencia 
tecnica a los paises en desarrollo. Recientemente se han 
adoptado medidas para imprimir al programa una orienta-
cion determinada. El Consejo de Administracion estableci<J 
nuevas directrices en 1969, aprobadas ulteriormente por el 
Consejo Economico y Social y Ia Asamblea General. A fin 
de llevar a Ia practica estas directrices, teniendo en cuenta 
las politicas pertinentes enunciadas dentro del marco de Ia 
Estrategia Internacional del Desarrollo para el Segundo 
Decenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo, el 
programa ordinaria para 1972 y afios siguientes serii 



134 Asamblea General -- Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

radicalmente distinto en cuanto a sectores de actividad, 
tipos de asistencia prestada y cobertura de paises. 

36. La cobertura geognifica se concentra en un grupo 
seleccionado de paises que se hallan en una etapa relativa-
mente inicial del desarrollo y cuya infraestructura esta 
inadecuadamente desarrollada. En 1970 el numero de 
paises que recib1ian asistencia se redujo de 100 a 83, y de 
1972 en adelante la asistencia tecnica con cargo al programa 
ordinaria se lim:itara a unos 35 paises, que corresponden 
casi todos a Ia categoria de paises en desarrollo menos 
desarrollados. Este criterio esta en armonia con las disposi-
ciones del parrafo 57 de Ia Estrategia Internacional del 
Desarrollo. 

37. Despues de 1972 los proyectos experimentales y de 
demostracion consumiran una mayor proporcion de los 
recursos asignados al problema. Este tambien incluira 
probablemente proyectos complejos y amplios de natura-
leza interdisciplinaria para el desarrollo regional dentro de 
los paises, en particular proyectos integrados de desarrollo 
rural que formaran parte de los programas por paises, pero 
se subrayara su indole innovativa y su importancia catali-
tica. 

38. En Ia actualidad los recursos del programa se utilizan 
para asistencia en desarrollo social, informacion publica, 
formulacion y ejecucion de planes de desarrollo, hacienda 
pubica, promocion del comercio y planes destinados a 
fomentar Ia cooperacion entre los paises en desarrollo a los 
niveles subregional, regional e interregional. La asistencia en 
estos sectores reviste particular importancia para los paises 
en desarrollo menos desarrollados. Los estudios mas recien-
tes sobre sus necesidades especiales subrayan Ia importancia 
critica de Ia asistencia en administracion publica, formula-
cion y ejecucion de planes, y desarrollo social, en particular 
las medidas destinadas a dar participacion a todos los 
sectores de Ia poblacion en el proceso del desarrollo. La 
importancia de este ultimo factor se indica en el parrafo 78 
de Ia Estrategia Internacional del Desarrollo. 

39. En el in forme sobre su septimo periodo de sesiones 
(E/4990), el Cornite de Planificacion del Desarrollo sefialo, 
como uno de los problemas mas importantes de los paises 
me nos desarrollados, Ia ausencia de planes de desarrollo y, 
en los casos en que habia tales planes, Ia falta de proyectos 
bien formulados y del mecanisme para llevarlos a Ia 
practica. El Comite ha recomendado Ia adopcion de 
me didas para desarrollar y mejorar Ia administracion 
publica con miras a un progreso economico y social 
acelerado, y ha estimado que el sistema de las Naciones 
Unidas podia proporcionar grupos de expertos inter-
nacionales que contribuyeran a reforzar las instituciones 
nacionales encargadas de Ia formulac:ion y Ia ejecucion de 
los planes. Los proyectos que se aprobaran para ser 
incluidos en el programa ordinario de 1972 tienen por 
objeto prestar asistencia precisamente en estos sectores 
cruciales. Constituyen una contribucion modesta pero 
decisiva para Ia aplicacion de las importantes disposiciones 
contenidas en ell parrafo 78 de Ia Estrategia. 

40. Sobre Ia base de las conversaciones mantenidas con los 
gobiernos de los paises en desarrollo menos desarrollados, 
se han formulado cinco proyectos sobre desarrollo regional 
integrado, cuatro en administracion piiblica, dos en deter-

rninados aspectos del desarrollo social, dos sobre viviendas 
baratas, dos para promocion de las exportaciones, uno para 
aprovecharniento de las tierras, asentamientos urbanos y 
control del medio y uno sobre formulacion y ejecucion de 
planes. Los proyectos de desarrollo regional integrado, en 
particular los de desarrollo rural, daran Ia oportunidad de 
aplicar algunas de las tecnicas mas recientes sobre enfoque 
integrado del desarrollo. Se relacionan con regiones descui-
dadas durante mucho tiempo o que participaron en 
conflictos internos, o tienen por objeto atender a las 
necesidades de los habitantes de las zonas aridas, en su 
mayor parte nomades, y tienden a aliviar la pobreza de los 
sectores de la poblaci6n que hasta ahora han quedado fuera 
de Ia corriente del proceso de desarrollo. 

41. Los proyectos de adrninistraci6n publica habran de 
desempefiar la funci6n de catalizadores en el desarrollo de 
los paises de que se trata. Uno de estos proyectos ayudara a 
establecer un nuevo organismo que sera el foco de las 
mejoras administrativas en escala nacional que seguiran a Ia 
promulgacion de medidas legislativas de vasto alcance 
destinadas a reformar el sistema administrative. Otro preve 
el establecimiento de un instituto nacional de administra-
cion publica, incluidos servicios de formaci6n e investi-
gacion relativos a todos los aspectos del perfeccionamiento 
de Ia adrninistracion publica. Otro consistini en un esfuerzo 
en gran escala para dar formacion a personal en adminis-
traci6n publica que abarcara formaci6n en el servicio, becas, 
un estudio cuyo objeto sera establecer las necesidades y los 
recursos, y Ia difusion de los metodos y tecnicas modernos 
de formacion. 

42. El proyecto de construcci6n de viviendas baratas se 
concentrara en aliviar los sufrimientos de Ia poblacion 
urbana y rural que viven en una extremada pobreza. Uno de 
los proyectos de desarrollo social tiene por objeto tratar los 
aspectos sociales de los problemas del reasentamiento en 
gran escala. El proyecto de planificaci6n complementara las 
medidas que ya esta adoptando el Equipo Asesor de las 
Naciones Unidas para el desarrollo en cumplimiento del 
proposito del Secretario General de proporcionar al mayor 
numero posible de paises menos desarrollados expertos en 
formulacion y ejecucion de planes por el periodo que 
justifiquen sus necesidades. 

43. El Secretario General espera que los nuevos linea-
rnientos del programa ordinaria justifiquen no solo su 
continuacion, sino tambien su considerable expansion .. En 
Ia actualidad, debido a Ia insuficiencia de los recursos, solo 
han podido seleccionarse unos 8 6 10 de los 20 proyectos 
que ya han sido formulados o se encuentran en etapas 
adelantadas de formulaci6n. En consecuencia, no se aten-
deran siquiera necesidades bien identificadas de paises en 
desarrollo que son criticas para su desarrollo. Continuan las 
conversaciones con los gobiernos de los restantes I 0 6 IS 
paises menos desarrollados y en I973 habran de formuiarse 
proyectos importantes y bien concebidos. Sin embargo, no 
hay recursos disponibles para esos proyectos. Cabe esperar 
que Ia decision adoptada por el Consejo Econ6mico y 
Social en su 51 o periodo de sesiones respecto de la 
asignaci6n separada de recursos para servicios regionales de 
asesoramiento, al mantener el nivel actual de recursos del 
programa ordinaria destinado a otras actividades, permitira 
ejecutar por lo menos los proyectos que ya han sido 



1385a. sesi6n- 14 de octubre de 1971 135 
formulados y para los cuales los paises interesados esperan 
obtener Ia asistencia de las Naciones Unidas. 

44. El Secretario General tambien ha hecho esfuerzos para 
intensificar Ia eficacia de otros componentes del programa 
ordinario simplificandolos y racionaliz:indolos. Se han 
reevaluado rninuciosamente los servicios de asesoramiento 
regional a fin de ajustarlos a los nuevas criterios de 
asistencia para el desarrollo y de armonizarlos con Ia nueva 
direcci6n del programa ordinaria en su conjunto y con las 
exigencias del enfoque de Ia programaci6n por paises. De 
1972 en adelan te, una parte considerable de estos servicios 
podra ser transferida a proyectos especificos o a actividades 
bien definidas de los programas. 

45. Recientemente ha habido una considerable expansion 
de los programas demograficos dirigidos por las Naciones 
Unidas como parte de sus actividades de cooperaci6n 
tecnica, con Ia asistencia financiera del Fondo de las 
Naciones Unidas para Actividades en Materia de Poblacion. 
Se ha prestado a los gobiernos que Ia solicitaron, asistencia 
para determinar el tamafio y Ia composici6n de Ia pobla-
cion, evaluar las tendencias demogrcificas, comprender las 
consecuencias de las rnismas en su relaci6n con el desarrollo 
econornico y social, formular, adoptar, llevar a Ia practica y 
evaluar las politicas de poblacion, y capacitar el personal 
necesario. Se ponen a disposici6n de los gobiernos que los 
solicitan asesores en demografia, planificaci6n de Ia familia 
y aspectos de Ia estadistica orientados hacia Ia poblaci6n 
tales como realizaci6n de censos, y tambien se propor-
cionan fondos para estimular a nacionales de los paises 
interesados a estudiar en el extranjero. 

46. A fin de perrnitir que las Naciones Unidas aporten una 
contribuci6n eficaz a Ia programaci6n por paises, y de 
mejorar Ia ejecucion de los programas de cooperacion 
tecnica de las Naciones Unidas, el Secretario General ha 
adoptado una serie de medidas que aseguraran una mejor 
coordinacion de esfuerzos entre todas las divisiones sustan-
tivas interesadas, mejoraran los sistemas de informacion y 
haran que las Naciones Unidas esten en mejores condiciones 
para afrontar las responsabilidades adicionales que supone 
contribuir a Ia pnictica de Ia programacion por paises. El 
nuevo arreglo perrnitini a todos los interesados planear en 
funci6n de los problemas de cada pais en desarrollo durante 
el periodo total de sus planes, dentro del marco global de 
sus objetivos o prioridades de desarrollo, mas que sobre una 
base especial y subdividida en compartimentos. A fin de 
mejorar Ia ejecucion de los programas de las Naciones 
Unidas, estan adoptandose diversas medidas que aseguraran 
una ejecucion puntual y eficaz de los proyectos, incluida Ia 
aplicacion de las tecnicas mas recientes para asegurar que se 
ejecutan sobre Ia base mas econ6mica y con el mayor efecto 
multiplicador. 

47. El Sr. SADRY (Coordinador de Voluntarios de las 
Nacione~ Unidas) dice que el nuevo Programa de Volun-
tarios funciona desde hace poco mas de seis meses. Despues 
de Ia creacion del Programa en virtud de Ia resoluci6n 
2659 (XXV) de Ia Asamblea General, el Consejo de Admi-
nistraci6n del PNUD apob6 Ia estructura administrativa y 
reglas de procedimiento en enero de 1971. La Oficina del 
Coordinador quedo establecida en Nueva York y se 
estableci6 en Ginebra en junio de 1971 una oficina separada 
de enlace con responsabilidades de contrataci6n de personal 

y de centro de intercambio de informacion. El programa 
terrnin6 recientemente sus arreglos definitivos con Ia 
Secretaria Internacional del Servicio de Voluntarios en 
Ginebra y con el Comite de Coordinaci6n del Servicio 
Intemacional de Voluntarios en Paris, que habian prome-
tido su apoyo al programa y habian accedido a constituir el 
media principal de contrataci6n de voluntarios de las 
Naciones Unidas. Asimismo, se ha mantenido relaci6n 
directa con los gobiernos de otros paises que pueden enviar 
ciudadanos j6venes calificados para que participen en los 
esfuerzos de desarrollo del programa en otros paises en 
desarrollo, con objeto de cumplir el mandata de Ia 
Asamblea en su resoluci6n 2659 (XXV), en que se pide que 
los voluntarios sean contratados y sirvan sabre una base 
geografica lo mas amplia posible, incluso dentro de de:ter-
rninados paises en desarrollo. :. . ... 

48. En su periodo inicial, una de las preocupaciones 
principales del programa ha sido Ia de convencer a los 
gobiernos y, en muchos casas, a las organizaciones del 
sistema de las Naciones Unidas de que los elementos 
constitutivos de los voluntarios de las Naciones Unidas 
hacian parte de un nuevo insumo integral de personal 
calificado para el desarrollo, considerado como ayuda 
multilateral. 

49. La tarea de encauzar con exito las energias y capaci-
dades de Ia generaci6n joven dentro de Ia corriente principal 
del desarrollo internacional depende en gran parte del 
reconocimiento de las posibilidades que ofrecen las per-
sonas j6venes tecnicamente calificadas en Ia efectividad de 
los esfuerzos generales colectivos de desarrollo inter-
nacional. Esto es especialmente pertinente en el caso del 
frograma de Voluntarios de las Naciones Unidas, habida 
cuenta de que los voluntarios sedan enviados unicamente 
para atender solicitudes de los gobiernos. Siendo asi que Ia 
colocaci6n de Voluntarios de las Naciones Unidas, por el 
momenta, se limitaria a los proyectos de desarrollo del 
sistema de las Naciones Unidas, el enfoque coherente y 
coordinado de los gobiernos y de los 6rganos encargados 
de dar efectividad a Ia asistencia para el desarrollo dentro 
del sistema de las Naciones Unidas era de particular 
importancia. El Programa tiene que luchar contra ciertos 
prejuicios y escepticismo relativos al concepto del servic:io 
voluntario, asi como con obst;iculos de indole mas practica. 
En vista de que el Programa de Voluntarios de las Naciones 
Unidas cuenta solo con limitados recursos fmancieros, los 
gobiernos solicitantes tienen Ia responsabilidad de sufragar 
parte de los costos de los voluntarios. Por consiguiente, 
existe una comprensible preferencia para que los volun-
tarios sean suministrados sabre una base bilateral, que no 
implique obligaciones financieras para los gobiernos. La 
evolucion de los procedimientos adecuados para llevar a 
cabo el Programa exige un examen cuidadoso y Ia identilfi-
caci6n del modus operandi y de los procedimientos de 
contrataci6n y colocaci6n que empleen las organizaciones 
voluntarias en diferentes partes del mundo. AI mismo 
tiempo, exige cierto grado de flexibilidad dentro del amplio 
mandata del programa con objeto de satisfacer los deseos y 
las necesidades cambiantes de los gobiernos de los paises en 
desarrollo. 

50. Las limitaciones con que ha tropezado el programa 
desde su iniciaci6n han exigido un enfoque positivo y 
pragmatico. Se ha estimulado Ia programaci6n de un 



136 Asamblea General -- Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

componente de Voluntarios de las Naciones Unidas basan-
dose en el claro entendimiento de que los Voluntarios 
habran de satisfacer necesidades y requisitos bien definidos 
de proyectos especificos. Los costos locales de los Volun-
tarios de las Naciones Unidas, que corresponde sufragar a 
los gobiemos beneficiarios, se cargan, con su consenti-
miento, a los respectivos proyectos del PNUD dentro de Ia 
Cifra de Planificacion Indicativa de un pais. De confor-
midad con el deseo expresado en reunion reciente del 
Consejo de Administracion del PNUD de que se de 
consideracion esp(~cial a los paises menos desarrollados, el 
Administrador ha tornado recientemente las medidas nece-
sarias para liberar modestos recursos del PNUD fuera de Ia 
Cifra de Planificacion Indicativa de los paises que se 
encuentren en esa categoria a fin de capacitarlos para que 
utilicen a los Voluntarios de las Naciones Unidas en los 
casos en que tales asignaciones puedan ayudar a aliviar el 
problema de Ia falta de personal calificado. 

51. Hasta ahora, seis paises han solicitado oficialmente un 
total de 68 Voluntarios de las Naciones Unidas. Cinco 
voluntarios han principiado ya a trabajar y siete mas estan 
en camino hacia sus lugares de destino en cuatro paises 
diferentes. Se estan realizando actualmente consultas con 
respecto a otras solicitudes para el envio de 50 voluntarios, 
que deben cumpliir su misi6n en otros tres paises. Se preve 
que en los proximos meses, de 60 a 70 Voluntarios de las 
Naciones Unidas principiaran a desempenar sus funciones, y 
que el numero de voluntarios se elevara aproximadamente a 
150 en 10 paises diferentes para mediados de 1972, y a 300 
para fmes de eS(~ ano. Estas cifras constituyen un buen 
augurio para el crecimiento sostenido y progresivo del 
Programa, especialmente si se toman en consideracion sus 
complejidades inherentes. 

52. El Fondo Voluntario Especial, establecido para apoyar 
las actividades del Programa, ha llegado a Ia cifra de 
256.840 dolares, y hay ofertas de contribuciones de 13 
paises, de los cuales nueve son paises en desarrollo. 
Tambien han prometido contribuir dos organizaciones no 
gubemamentales. Las contribuciones al Fondo ayudanin a 
sufragar los costos de enviar ciudadanos jovenes proce-
dentes de los pafses en desarrollo, quienes de otro modo no 
contarian con un patrocinio que les permitiera participar en 
el programa, y los j6venes de muchos paises los recibiran 
complacidos como una muestra efectiva del interes de los 
Estados Miembros por los ideales y objetivos del programa. 
Por esta razon, el orador abriga la esperanza de que un 
mayor numero de gobiernos podni hallar la manera de 
contribuir al Fondo. 

53. La iniciativa a favor del programa ha provenido 
principalmente de los paises en desarrollo, los cuales le han 
prestado entusiasta apoyo. En opinion del senor Sadry, ese 
apoyo es indicativa de la disposicion en que se hallan los 
paises en desarrollo para asumir una mayor responsabilidad 
en cuanto a su propio desarrollo y para movilizar sus 
recursos humanos nacionales. Es evidente que la asistencia 
directa que puecile prestar el Programa de Voluntarios de las 
Naciones Unidas en la formidable tarea del desarrollo en el 
mundo solamente puede ser modesta. Asi, pues, es nece-
sario que el Programa gaste sus energias en apoyo de las 
actividades voluntarias nacionales dondequiera que sea 
posible. En su opinion, el nuevo Programa derivara su 
fortaleza de las organizaciones nacionales locales. La justi-

ficacion para atraer voluntarios de otras partes no es 
solamente la de impartir conocimientos especializados. El 
papel que ha de desempenar el voluntario de alto nivel 
procedente del exterior es el de actuar como catalizador, 
provocando una reaccion reciproca de las juventudes locales 
que les perrnita atacar los problemas que confrontan sus 
comunidades. En varios paises se han venido observando 
cada vez mas sus posibilidades, y un ejemplo notable es el 
del Iran, donde los Cuatro Grupos para el Desarrollo han 
matriculado a mas de 16.000 jovenes para trabajar en 
distintas esferas del desarrollo y han alcanzado exitos 
notables. Este hecho constituye una demostracion palmaria 
de Ia forma como pueden movilizarse efectivamente en gran 
escala los recursos humanos locales, antes desperdiciados, 
para contribuir al rapido desarrollo de un pais. 

54. Es indispensable contar con el apoyo total y activo de 
los Estados Miembros si se aspira a que el Programa venza 
sus dificultades iniciales y asegure su futuro. Ademas, las 
Naciones Unidas dificilmente podrian adoptar UPa actitud 
de indiferencia hacia un programa llamado a despertar el 
interes de las juventudes de todo el mundo. 

55. La Princesa AshrafPAHLEVI (Iran) dice que el PNUD 
ha venido a ser uno de los medios mas eficaces de qtle 
pueden disponer las Naciones Unidas para promover el 
progreso de los paises en desarrollo. El nombre del 
Administrador saliente, senor Hoffman, permanecera por 
siempre vinculado a esa importante actividad. Su delegacion 
aprecia igualmente las declaraciones preliminares del Comi-
sionado de Cooperacion Tecnica y del Coordinador de 
Voluntarios de las Naciones Unidas. Con respecto a Ia 
declaracion de este ultimo, es estimulante el hecho de que 
en tan breve espacio de tiempo el Programa de Voluntarios 
haya podido iniciar operaciones, si bien en pequena escala. 
Es satisfactorio tomar nota de que 13 paises, 9 de ellos 
pafses en desarrollo, hayan contribuido al Programa. Tam-
bien es causa de beneplacito el interes despertado entre las 
organizaciones no gubernamentales, especialmente el mani-
festado porIa Secretaria Internacional de Servicios Volun-
tarios y por el Comite de Coordinaci6n del Servicio 
Voluntario Internacional, que han ofrecido colaborar estre-
chamente con el Programa. La decision tomada por el 
Consejo de Administracion del PNUD de prestar especial 
atenci6n a las solicitudes de los pafses en desarrollo 
constituye tambien un motivo de satisfaccion. 

56. Es evidente que los gobiernos y el publico en general 
van aceptando cada vez con mayor entusiasmo el hecho de 
que 1'JS Voluntarios de las Naciones Unidas ofrecen a las 
juventudes del mundo una oportunidad unica de contribuir 
a los esfuerzos por acelerar el desarrollo econ6mico y social 
en los paises en desarrollo, estimulando asf un mejor 
entendimiento entre los pueblos. 

57. Con todo, el cuadro descrito no es completamente 
alentador. Algunas delegaciones ante el Consejo Economico 
y Social continuan manifestando sus dudas de que un 
pequeno grupo de voluntarios pueda hacer una contri-
bucion realmente apreciable al desarrollo. Debe recordarse 
que el mismo escepticismo existio en ciertos circulos 
cuando se establecieron el Programa de Asistencia Tecnica 
y, mas tarde, el PNUD. Ahora, cuando el Programa de 
Voluntarios se ha iniciado, los Estados deben estimular su 
mayor crecimiento. En momentos en que los esfuerzos 



1385a. sesion- 14 de octubre de 1971 137 
--------------------~~~~---------------------------------nacionales e internacionales se aunan por lograr la ejecuci6n 
de los objetivos del Segundo Decenio para el Desarrollo, y 
cuando, por causa de la dificil situacion economica, esa 
tarea ha llegado a tener proporciones sin precedentes, el 
noble trabajo de los grupos de voluntarios dedicados a 
mejorar las condiciones de vida en el mundo debe conti-
nuar. La participacion activa de la juventud en el desarrollo 
economico y social de su propio pais, asi como del de 
otros, es un medio unico de abrirles nuevos ideales. Siendo 
asi que el Programa se refiere principalmente ala juventud, 
deben tomarse en cuenta sus prioridades y su impaciencia 
por las demoras burocnhicas. 

58. La experiencia del Iran ha convencido a su delegacion 
de que el Programa puede tener exito. En la actualidad, mas 
de 16.000 jovenes estan contribuyendo cada afio a la 
alfabetizacion y al desarrollo economico y social de todo el 
pais. En el curso de diez afios, esa juventud ha realizado un 
trabajo admirable, y Ia utilizacion juiciosa de voluntarios 
nacionales en todas las esferas del desarrollo, de la 
educacion y de Ia higiene ha tenido por resultado una 
contribuci6n considerable a los progresos que el Iran ha 
logrado en epocas recientes. Varios miles de esos jovenes 
participan actualmente en el Servicio Voluntario Nacio-
nal del Inin, y estan listos a hacer una contribuci6n 
apreciable al desarrollo economico y social dondequiera que 
se necesiten sus servicios, contribuyendo en esta forma a Ia 
solidaridad de Ia humanidad. J;>or consiguiente, la oradora 
esta convencida de que el Programa de las Naciones Unidas 
tiene un importante papel por desempefiar y de que llegara 
a ser cada vez mas efectivo. 

59. No debe olvidarse que la participaci6n de voluntarios 
calificados y experimentados provenientes de paises en 
desarrollo constituye un aspecto fundamental de los Volun-
tarios de las Naciones Unidas. Su participaci6n, sin em-
bargo, depende en gran medida de consideraciones de orden 
financiero. Asi, pues, su delegacion hace un llamamiento a 
todos los paises y organizaciones para que pongan a 
disposici6n del Programa los recursos necesarios. Su delega-
ci6n espera que el proyecto de resolucion A/C.2/L.ll45, 
del cual es coautora, reciba el amplio apoyo de Ia Comision, 
haciendo asi posible el fortalecimiento del programa en 
momentos en que entra en su segundo afio de existencia. 

60. El Sr. VERCELES (Filipinas) aplaude los esfuerzos 
hechos para reestructurar y fortalecer al PNUD de confor-
midad con Ia resolucion 2688 (XXV) de Ia Asamblea 
General. Sin embargo, junto con el fortalecimiento del 
PNUD, existe mas que nunca Ia necesidad de aumentar los 
recursos. Los cambios en Ia estructura del PNUD tienen por 
objeto capacitarlo para duplicar el volumen de sus actuales 
recursos antes de 1975. La resoluci6n 1615 (LI) del 
Consejo Econ6mico y Social llama Ia atencion sabre los 
graves efectos negativos del descenso en Ia tasa de creci-
miento que se esperaba de las contribuciones al PNUD por 
concepto de Ia programaci6n por paises. Siendo asi que las 
cifras indicativas de planificaci6n relativas a los programas 
por paises se basan en el nivel de los recursos del PNUD, Ia 
falla en alcanzar el volumen deseado del insumo de recursos 
ciertamente tendra efectos adversos sabre el esfuerzo total 
del desarrollo. 

61. En enero de 1972, el Consejo de Administraci6n 
iniciara el examen de los programas por paises de confor-

midad con el consenso sabre el estudio de Ia capacidad. Su 
pais es uno de los 20 que taman parte en el primer ejerc:icio 
de programacion por paises, mediante el cual se probara Ia 
efectividad y la viabilidad del concepto. 

62. Refiriendose al papel importante que corresponde 
desempefiar al PNUD en la promocion de inversiones 
complementarias, el orador toma nota de Ia declaracion que 
figura en el informe del Consejo de Administraci6n de que 
casi 5.000 mill ones de do lares en inversiones han sido 
resultado directo o indirecto de proyectos asistidos por el 
Programa, incluyendo mas de 1.000 millones de dolares en 
1970 unicamente (vease E/5043/Rev.l, parr. 104). Su 
delegacion abriga Ia esperanza de que pueda mejorarse aun 
mas Ia situaci6n y espera ansiosamente recibir las directrices 
operacionales que esta preparando el PNUD para promover 
las inversiones complementarias. La transformacion de los 
ricos recursos naturales de los paises en desarrollo en 
activos economicos es quizas el camino menos oneroso para 
el logro del desarrollo economico tanto de los pa1ises 
desarrollados como de los paises en desarrollo. 

63. Igualmente, su delegacion acoge complacida las nuevas 
modalidades del Programa; a saber, Ia inclusion de pro-
yectos relacionados con las esferas de las innovacio:nes 
tecnologicas y el creciente papel que desempefia Ia ONUDI, 
asi como el numero creciente y Ia diversidad de los 
proyectos de Ia UNCT AD, particularmente el proyeeto 
interregional relativo a! sistema generalizado de prefe-
rencias. 

64. Con respecto a las actividades del Fonda Fiduciario, su 
delegacion ha tornado nota con satisfaccion de Ia evolucion 
del Fondo de las Naciones Unidas para actividades en 
materia de poblacion hacia una organizaci6n viable y 
rapidamente creciente. Esto esta de acuerdo con Ia suges-
ti6n formulada en el 12° periodo de sesiones del Consejo de 
Administraci6n de que debe prestarse mayor atencion a 
mejorar las realizaciones del Programa, teniendo en consi-
deracion que cuenta con fondos mas que suficientes para 
atender a sus proyectos en marcha o planificados. Es 
necesario emprender una revision de los objetivos de dicho 
Fondo, preparar una estrategia a largo plazo y orientaciones 
generales sobre su funcionamiento, definir mas claramente 
la condici6n juridica y las responsabilidades del Fonda 
dentro del sistema de las Naciones Unidas, y fortalecer Ia 
administraci6n del Fondo mediante un aumento de su 
personal. Su delegaci6n estima que esas propuestas merecen 
atenta consideracion. 

65. El Fondo para el Desarrollo de la Capitalizaci6n no ha 
tenido exito en el esfuerzo de asegurar un grado suficiente 
de participaci6n efectiva de parte de aquellos paises que 
estan en situaci6n de responder generosamente a :m 
acostumbrada solicitud de contribuciones. Por consiguiente, 
los recursos fmancieros necesarios deben buscarse por otros 
medias, y su delegacion apoyara el empleo de los actuales 
recursos del Fonda para que participen en los prestamos los 
bancos de desarrollo, en particular los bancos regionales de 
desarrollo. 

66. Su delegacion ve con agrado la ampliaci6n del Pro-
grama de Voluntarios de las Naciones Unidas a un mayor 
numero de paises en desarrollo. Apoya Ia iniciativa que ha 



138 Asamblea General -- Vigesimo sexto perlodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

tornado el programa para ayudar a los gobiemos a identi-
ficar los proyectos que necesitan asistencia voluntaria, y 
desea subrayar la conveniencia de una coordinaci6n entre 
los organismos especializados y las organizaciones de 
voluntarios dentro de los proyectos que reciben asistencia 
de las Naciones Unidas, y el Coordinador del Programa de 
Voluntarios de las Naciones Unidas. Espera que el acuerdo 
reciente a que se ha llegado con la Secretaria Intemacional 
de Servicios Voluntarios, relativo a las condiciones de 
cooperaci6n, vaya seguido de otros acuerdos entre los 
Voluntarios de las Naciones Unidas y otras organizaciones. 

67. Su delegaci6n tuvo el gusto de presentar el proyecto 
de resolution A/C.2/L.ll46, que en esencia es el mismo 
que presentaron las delegaciones de Indonesia y Filipinas en 
el 12° periodo d'e sesiones del Consejo de Administraci6n 
del PNUD, en junio de 1971, con Ia sola excepci6n de que 
en el se propane: aumentar el numero de miembros del 
Consejo de 37 a 48, en vez de 45 rniembros. El proyecto de 
resoluci6n se inspiro en diversas consideraciones. La pri-
mera y principal es la legftima aspiracion de gran numero de 
paises en desarrollo de participar en las deliberaciones del 
Consejo. En la actualidad unos 97 paises en desarrollo 
tienen asignados 19 puestos, en comparacion con los 17 
asignados a los pafses desarrollados. 

68. En segundo Iugar, la ampliacion del Consejo seria la 
consecuencia logiica de la reestructuracion y expansion del 
PNUD y la perspectiva de que este Uegue a administrar 
hacia 1975 una cantidad de recursos doble que en la 
actualidad. En esta forma el PNUD se ampliaria y fortale-
ceria por el aspecto administrativo, si bien la composicion 
del Consejo de Adrninistracion permanece estitica a pesar 
del aumento de Miembros desde la creaci6n del PNUD en 
1965. Los autores del proyecto de resolucion consideran 
que un fortalec:imiento correspondiente del Consejo de 
Administraci6n servir:i para equilibrar la nueva expansion 
estructural del sector administrativo y para asegurar el 
maximo de efectividad en el empleo de los mayores 
recursos del PNUD que se preven. 

69. En tercer Iugar, el aumento de miembros del Consejo 
de Adrninistraci6n daria mayor representaci6n tanto a los 
paises en desarrollo como a los desarrollados, ya que el 
aumento que se propone de once miembros es a Ia vez 
modesto y cuidadosamente equilibrado. 

70. En cuarto Iugar, la propuesta ampliacion del Consejo 
eliminar:i el sistema anacr6nico de un puesto "flotante" que 
se llena por rotaci6n en un ciclo de nueve afios. 

71. En consulta con otras delegaciones, los autores del 
proyecto de resoluci6n han llegado a darse cuenta de las 
dudas y reservas con que se considera la ampliaci6n del 
Consejo. Se ha manifestado que el aumento de rniembros 
no mejorar:i las perspectivas de mayores contribuciones al 
PNUD. Existe cierta aprehension por parte de algunas 
delegaciones de que los palses en desarrollo tratar:in de 
imponer su voluntad a los paises desarrollados. En opinion 
de su delegacion, no existe causa alguna para dicha 
aprehension. El PNUD es una empresa cooperativa, forjada 
en el espiritu de entendimientos y asociacion mutuos entre 
los paises desarrollados y los paises en desarrollo y 
tradicionalmente ha tornado sus decisiones por media del 
consenso, siendo asi que tanto los paises donantes como los 
beneficiarios tienen intereses comunes en el desarrollo. 

72. Otro argumento ha sido el de que el Consejo de 
Administracion debe considerar primero la cuesti6n de 
aumentar el numero de sus miembros antes de que la 
Asamblea General tome una decision definitiva. Eso fue lo 
que hicieron en el 12° periodo de sesiones las delegacio-
nes de Indonesia y de Filipinas cuando se considero preli-
minarmente el proyecto de estatuto global del PNUD (vease 
E/ 5043 /Rev .1, anexo V). No obstante, otras delegaciones 
no recibieron instrucciones y no fue posible examinar Ia 
cuestion a fonda en ese entonces. 

73. Varias delegaciones expresaron tambien la idea de que 
el examen del proyecto de estatuto global no debia 
utilizarse como vehiculo para introducir cambios funda-
mentales en Ia composicion del Consejo de Administracion. 
Su delegacion ha estimado que esa observacion es valedera y 
por esa razon se prop one tratar la cuestion de Ia ampliacion 
del Consejo en la Asamblea General. En virtud de la 
resolucion 2688 (XXV) de Ia Asamblea General, el pro-
yecto de estatuto global seria simplemente una compilacion 
de Ia legislacion actual relativa al PNUD, y si el proyecto de 
resoluci6n que ha presentado se aprueba en el actual 
periodo de sesiones de Ia Asamblea General, sus terminos 
quedar:in incluidos en el estatuto consolidado que debe 
discutir el Consejo de Administracion durante su 13° 
periodo de sesiones. 

Se levanta la sesion a las 13.20 horas. 


